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Abstract
This thesis examines the problem of task scheduling on parallel identi-
cal machines with setup operation for every pair of scheduled consecutive
tasks. The length of the setup is sequence-dependent, and the setup must
be executed in-between the relevant tasks by a machine setter. On any
machine at any given time, there can be only one task or setup processed.
No machine setter can work multiple setups at the same time. The goal is
to minimize the makespan, which is the time when the last machine ends.
We propose Constraint programming (CP) models to find the optimal so-
lution and heuristic algorithms that are suitable for large instances of the
problem. We propose warm start techniques that greatly increase the CP ef-
fectivity. We propose a hybrid algorithm called SMETI, which combines the
mentioned methods with sub-problem CP modeling to provide fast, good
results while being able to reach optimum. Experimental comparisons to
the state-of-the-art solutions of similar problems show the proposed ap-
proaches to be more effective, finding the same quality solution faster or
providing a better solution at the same time limit.

Keywords: Scheduling; Identical parallel machines; Multiple servers;
Sequence-dependent constrained setup times; Constraint programming;
Heuristics; Hybrid algorithm

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá rozvrhováńım úloh na paralelńı identické
stroje, s operaćı přenastaveńı stroje pro každou dvojici naplánovaných úloh.
Délka této operace je závislá na obou úlohách. Operace muśı být vykonána
pracovńıkem mezi danou dvoj́ıćı úloh. Na každém stroji může být v jeden
okamžik vykonávána právě jedna úloha či operace přenastaveńı. Žádný
pracovńık nesmı́ vykonávat v́ıce operaćı zároveň. Úkolem je minimalizovat
tzv. makespan, což je konec posledńı úlohy na nejpozději konč́ıćı mašině.
V práci navrhujeme Constraint programming (CP) modely které jsou
schopné naj́ıt optimálńı řešeńı a heuristické algoritmy, které jsou vhodné
pro velké instance kde CP neńı dostatečně výkonný. Navrhujeme tzv. warm
start techniky, které výrazně zvyšuj́ı efektivitu CP model̊u. Dále navrhu-
jeme hybridńı algoritmus zvaný SMETI, který kombinuje výše zmı́něné
metody s tzv. subproblem CP modelováńım, který poskytuje velmi kval-
itńı výsledky v dobrém čase a zároveň má schopnost dosáhnout optimálńıho
řešeńı. Experimentálńı porovnáńı s tzv. state-of-the-art př́ıstupy ukazuje,
že navržené metody jsou efektivněǰśı, dosahuj́ı stejné kvality řešeńı rychleji
či lepš́ıho řešeńı ve stejném čase.

Kĺıčová slova: Rozvrhováńı; Identické paralelńı stroje; Vı́cero server̊u;
Operace závislé na pořad́ı; Constraint programming; Heuristiky; Hybridńı
algoritmus
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

With today’s trends in manufacturing, with factories handling a large variety of products on
multiple production lines, customer’s demand for highly proprietary products of small-batch
volumes, and companies forced to adapt to market shifts constantly, we are in an environment
where the organization of work and effective utilization of production capacities is a crucial,
but also very complex, problem to tackle. Creating a production schedule by trial and error
is often inconvenient and ineffective even for very small productions. From an effective and
efficient solution to this multifaceted problem can benefit almost any type of production,
increasing its possible output and/or reducing costs while seamlessly tailoring the production
to the customer’s needs.

In this thesis, we focus on a typical situation often encountered in production scheduling.
We have a given number of parallel identical machines, which can also represent whole identical
production lines, tasks that are to be executed on these machines, and setups that are to be
performed between those tasks. Any task can be scheduled for any machine. Between any two
consecutive tasks on every machine, a setup operation must be performed by a machine setter.
The setup’s length depends on the particular pair of tasks, referred to as sequence-dependent
setups in the scientific literature. The number of available machine setters in production can
be arbitrary but is set for the whole problem. The machine setters are considered identical,
meaning that any machine setter can perform any setup. This exact problem was solved in one
company manufacturing plastic tubes. The company produced many types of these tubes on
multiple machines, and machine setters were performing setups necessary between producing
two different types. As there were different adjustments needed between every pair of tube
types, the setup times were sequence-dependent. This is just one real-world example of many
possible existing productions that can benefit from a solution to the considered problem.

It might seem that sequence-dependent setups might be a niche restricted to a very narrow
type of productions where frequent mechanical adjustments on machines are needed, but it is
actually a common requirement. We show this on an example of a paint shop. Even though
changing the color tank is always the same operation, the amount of time needed is also
dependent on cleaning up the nozzles spraying the color. This operation always has the same
principle, but it takes a different time depending on how clean we need the nozzles. In case
we would paint using orange color and then red, we might not have to clean the nozzles at
all. However, if we paint red and then white, any residue left in the nozzles would result in
an obvious defect, meaning we have to clean the nozzles very thoroughly. But painting these
in reverse order is also different since little white in red is way less visible than the other way
around. Therefore we do not only care about individual pairs of tasks but also about their
ordering. This is also true for foods, printing, chemical, and many other types of productions.

Below is an example schedule of the problem respecting these constraints. In this case, we
have 3 machines (M1 to M3), 2 machine setters (W 1 and W 2) and 11 tasks (T 1 to T 11). Each
row represents the schedule of one problem’s resource, either a machine or a machine setter.
Tasks are assigned and executed on machines and setups between pairs of tasks performed
by machine setters. Setups on machines are marked by machine setter performing them. The
zero represents the start and Cmax the end of the schedule.

1/60
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Figure 1: A Gantt chart of identical parallel machine production with
non-overlapping sequence-dependent setup times performed by machine setters.

1.1 Problem Statement

In the subsequent text we will use following notation:

• Let T= {T 1, . . . ,Tt} be a set of independent tasks where each task can be executed on
any machine. We index using i and j.

• Let M= {M1, . . . ,Mm} be a set of machines where every machine can execute at most
one task or have one setup performed on itself at a time. Machines are considered to be
identical. We index using k.

• Let W= {W 1, . . . ,Ww} be a set of available machine setters. Machine setters are con-
sidered to be identical. We index using x.

• Let O ∈ Nt×t be a matrix of setup times where indexes i and j will denote the specific
pair of tasks Ti and Tj to which the setup belongs. So the setup time between tasks Ti
and Tj with Ti preceding Tj is denoted oi,j .

We also add following notations for other parameters of the problem. Every task is de-
scribed by its processing time, denoted pi ∈ N. Let si ∈ N0 be start time and ci ∈ N completion
time of that task in the schedule. Every setup is described by its processing time between
tasks, denoted oi,j . Because not every setup between all possible pairs of tasks is used, we
define set of used setups as U= {U1, . . . ,Uu}. We index using y and z. Let sy ∈ N be the
start, py ∈ N the execution and cy ∈ N the completion time of the setup Uy in the schedule.

2/60

1 INTRODUCTION

The constraints of the problem are:

(A1) Every task must be executed.

(A2) Tasks are non-preemptive, i.e., they cannot be suspended during the execution, so
si + pi = ci must hold.

(A3) If task Tj is next after Ti in the machine sequence, setup oi,j must be performed by
machine setter and sj - ci ≥ oi,j must hold. This also means that no setup must be
executed before the first task on each machine. 1

(A4) Setup must be performed by exactly one machine setter.

(A5) Setups are non-preemptive, sy + py = cy must hold for any setup from U .

(A6) If Uy is the setup between tasks Ti and Tj then ci ≤ sy and cy ≤ sj must hold.

(A7) For any two setups Uy, Uz performed by same Wx, sz ≥ cy or sy ≥ cz must hold. 2

(A8) Machine setter can perform at most one setup at a time.

Since machine setters are considered identical, we do not have to represent which specific
machine setter is performing which setup. To simplify the modeling of the problem, rather
than considering each particular machine setter, we will think of it as how many machine
setters we need at a certain time to perform the setups currently scheduled. Later we will
show that this view is very efficient. After solving the problem this way, we can then assign
machine setters to setups by taking arbitrary machine setter from the currently available, not
performing, ones and assign them to the setups. There always exists a solution to machine
setter to setup assignment, which is guaranteed by the found solution. It does not matter
which machine setter we assign to which setup as long as that machine setter was available
at the time of assignment.

The problem’s objective is to minimize the schedule length, also further referred to as
minimizing the makespan. In our case, this means finding a schedule that minimizes the
completion time of the latest ending machine. This, in turn, also means minimizing the latest
task completion time on such a machine. Subsequently, the whole problem looks as follows:

min max
Ti∈T

ci

s.t.

(A1)− (A8)

The formal statement of the considered problem.

1We can also solve instances where setup before the first task is required by adding virtual tasks, which is
explained later.

2This condition can be inferred from other conditions but it is explicitly mentioned for clearer understanding.
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1 INTRODUCTION


[…]

8 3 15 394 346 3600.0 3600.0
9 3 21 469 373 3600.0 3600.0
10 3 30 ∞ 670 3600.0 3600.0
11 4 12 199 196 3600.0 15.3
12 4 16 259 199 3600.0 3600.0
13 4 20 ∞ 309 3600.0 3600.0
14 4 28 ∞ 446 3600.0 3600.0
15 4 40 ∞ 653 3600.0 3600.0
16 5 15 250 209 3600.0 3600.0
17 5 20 428 247 3600.0 3600.0
18 5 25 ∞ 301 3600.0 3600.0
19 5 35 ∞ 457 3600.0 3600.0
20 5 50 ∞ 670 3600.0 3600.0
21 7 21 ∞ 165 3600.0 3600.0
22 7 28 ∞ 262 3600.0 3600.0
23 7 35 ∞ 334 3600.0 3600.0
24 7 49 ∞ 430 3600.0 3600.0
25 7 70 ∞ 650 3600.0 3600.0
26 10 30 ∞ 211 3600.0 3600.0
27 10 40 ∞ 290 3600.0 3600.0
28 10 50 ∞ 349 3600.0 3600.0
29 10 70 ∞ 465 3600.0 3600.0
30 10 100 ∞ 672 3600.0 3600.0
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The authors evaluated the GA effectivity by comparing it to other proposed approaches.
However, most of the instances had no results for the MIP model, so we had no way of mea-
suring the GA performance without re-implementing it too. We did our best, but there were
ambiguous places in the description where we were not ultimately sure. We were unsuccessful
in reaching the authors for further clarification. While MIP models are unambiguous, the
results of this comparison might be skewed thanks to a possible misunderstanding of the
description. Every machine-task combination was run 20 times to even out the GA’s random
nature to obtain a fairer comparison. The results in Table 12 show SMETI outperforming GA
in every case except one. The last column shows the ratio between SMETI and GA objective
value. It is noticeable that with the growing instance’s size, the difference gets bigger. This
is probably the result of GA’s inability to find improvements in such a huge solution space
effectively.

Table 12: HY GA results compared to SMETI results.

parameters objective value [-] ratio [-]
# m n SMETI GA reimpl[18] SMETI/GA reimpl[18]

1 2 6 201 203 0.99
2 2 8 255 260 0.98
3 2 10 332 340 0.98
4 2 14 440 440 1.00
5 2 20 641 643 1.00
6 3 9 198 210 0.94
7 3 12 262 284 0.92
8 3 15 325 342 0.95
9 3 21 443 478 0.93
10 3 30 628 681 0.92
11 4 12 198 225 0.88
12 4 16 245 278 0.88
13 4 20 325 364 0.89
14 4 28 447 509 0.88
15 4 40 637 728 0.88
16 5 15 198 226 0.88
17 5 20 264 309 0.85
18 5 25 322 384 0.84
19 5 35 437 519 0.84
20 5 50 652 782 0.83
21 7 21 199 230 0.87
22 7 28 267 319 0.84
23 7 35 322 388 0.83
24 7 49 446 549 0.81
25 7 70 639 770 0.83
26 10 30 207 278 0.74
27 10 40 280 345 0.81
28 10 50 353 443 0.80
29 10 70 501 581 0.86
30 10 100 691 824 0.84
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9 Conclusion and Future Work

This thesis addresses non-overlapping scheduling of tasks to non-dedicated machines with
sequence-dependent setups executed by a given number of machine setters. This means we
have a given number of tasks and machines, and any task can be scheduled for any machine.
Before every task except the first one on every machine, machine setter has to execute a setup
operation whose length depends on both the task before the setup and the task following it.
There is no limitation on the quantity of machine setters in the problem.

Initially, Constraint Programming (CP) models were proposed to formalize and optimally
solve the problem. However, these are generally suitable to solve only small instances. To
extend the usefulness of CP models, we proposed warm start techniques that greatly increased
CP models’ ability to solve larger instances. With a warm start, CPFlexible can successfully
solve instances of tens of machines and hundreds of tasks. However, this still might not be
enough to accommodate any real-world scenario of the considered problem. For even larger
instances, heuristic approaches are proposed. These provide a very fast way to obtain the
solution to instances of hundreds of machines and tens of thousands of tasks, effectively solving
any conceivable real-world scenario in under a minute. We also proposed improvements to
these methods, enhancing the solution’s quality in a trade-off with time.

To achieve the best possible result for a larger specter of problem instances, we proposed
a multi-step hybrid algorithm called SMETI, which combines heuristic approaches, CP sub-
problem modeling, and the CP exact model CPFlexible. SMETI provides a way of solving both
smaller instances in an optimal way and huge instances very well, thus accommodating any
real-world scenario of the considered problem.

All proposed approaches and their respective parts were measured for efficiency against
each other and against the existing state-of-the-art approaches. Since, to the best of our
knowledge, there is no paper tackling exactly the same problem, we had to compare our so-
lutions to other less general ones. We achieved this by instance transformations to obtain the
problem with the same optimal solution as the original one but solvable by our approaches.
However, this means that our algorithms still had to search in larger solution spaces because
the transformed instance is of the same size as would be an instance of the same input param-
eters for our more general problem. Despite this slightly favored the other existing approaches
in the comparison, our CP models proved to be better than existing MIP models and our
SMETI algorithm to prevail over other heuristic approaches. SMETI also has one additional
advantage over the heuristic approaches in other papers because it can solve instances of any
size up to the optimum if enough time is given.

In conclusion, we proved that our approaches are effective, relevant, and can be used for
more specific problems with better efficiency than other existing approaches. We consider
this and the fact that we bring a solution to a completely new, more general problem the key
contributions of this thesis and see a great potential of using provided algorithms in real-world
production scenarios. Also, extensions and further optimizations were considered and will be
looked into and further expanded in the future.
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APPENDIX A LIST OF ABBREVIATIONS
