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Autor se ve své diplomové práci zabývá problémem rozvrhování s nepřekrývajícími se přestavbovými

časy. V úvodu diplomant pomocí vymezení k již existující literatuře vysvětluje specifika v práci

řešeného problému. Dále se věnuje převážně definici daného problému, návrhu různých řešení a jejich

kombinování a vzájemnou integraci. Průběžně dokazuje správnost zvoleného řešení pomocí

experimentů.

Popsaný problém orientovaný na rozvrhování se sekvenčně závislými přestavbovými časy a omezeným

počtem seřizovačů je jedinečný. Za velký přínos práce proto považuji i samotnou definici tohoto

problému. Navíc se jedná o problém, se kterým v praxi bojuje řada výrobních podniků. Velmi kladně

hodnotím fakt, že si autor v práci poradil s návrhem jak exaktních a heuristických algoritmů, tak i

algoritmu hybridního, který oba přístupy kombinuje. Vždy přitom navrhuje několik různých řešení a

experimentálně ukazuje, jaký je mezi nimi rozdíl a ve kterých případech je dané řešení efektivní.

Přestože se jedná o relativně neprobádanou problematiku, autor detailně porovnal navržené řešení

s celkem třemi jinými algoritmy. Tím dle mého názoru více než dostatečně dokazuje přínosy celé práce.

Po formální stránce je práce psána jednotným stylem, veškeré použité algoritmy jsou popsány pomocí

matematických definic nebo pseudokódu, experimenty jsou podrobně zdokumentovány tabulkami a

grafy. V práci se nenachází žádné velké formální nedostatky.

Celkově považuji diplomovou práci za zdařilou. Autor jednoznačně splnil zadání ve všech jeho bodech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.

V Praze dne 21. 1. 2021 Ing. Jan Smejkal